Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTECAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Rua Prof. Carlos Guedes Alcoforado, S.N., S/N, Centro, SÃO GONÇALO DO AMARANTE / RN, CEP 59291-727

Fone: (84) 4005-4111

PARECER Nº 11/2025 -PARECER Nº 11/2025 -

DIAD/DG/SGA/RE/IFRNDIAD/DG/SGA/RE/IFRN
                              5 de agosto de 2025                              5 de agosto de 2025

PROCESSO Nº: 23421.004629.2023-78

INTERESSADO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - REITORIA

ASSUNTO: Parecer sobre a Análise da Proposta da Empresa  DORCAM EIRELI - ME - CNPJ:
19.946.727/0001-94 3 GRUPO 05 - Pregão Eletrônico 90006/2025 3 UASG: 158155

Este parecer trata da análise da proposta para o GRUPO 05 apresentada pela empresa  DORCAM EIRELI - ME -
CNPJ: 19.946.727/0001-94 n o Pregão Eletrônico 90006/2025 3 UASG: 158155, referente à contratação de
serviços de transporte de servidores e discentes por meio de locação de veículos automotores, sob demanda

A análise foi realizada com base no Edital, Termo de Referência e demais anexos do processo, além da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021 e suas legislações correlatas.

A empresa enviou sua proposta no valor total de R$ 856.398,00 (oitocentos e cinquenta e seis  mil, trezentos e
noventa e oito reais) e os seus percentuais de descontos ficaram dentro do que a equipe entende como exequível
conforme tabela abaixo.

GRUPO ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO

VALOR

LICITAÇÃO

VALOR

EMPRESA % Item

%

Proposta

TotalR$/KM R$/KM

GRUPO 5

16 NC

MICRO-ÔNIBUS, DO TIPO Van (com

capacidade mínima de 15 passageiros), com

franquia mínima de 100 km rodados.

R$ 7,61 R$ 6,29 17,35%

17,49%

17 NC

MICRO-ÔNIBUS (com capacidade mínima de

28 passageiros), com franquia mínima de 100

km rodados.

R$ 13,31 R$ 10,90 18,11%

18 NC

ÔNIBUS URBANO/RURAL (com capacidade

mínima de 44 passageiros), com franquia

mínima de 100 km rodados.

R$ 12,69 R$ 10,48 17,42%

19 NC

ÔNIBUS RODOVIÁRIO EXECUTIVO (com

capacidade mínima de 48 passageiros), com

franquia mínima de 100 km rodados.

R$ 16,35 R$ 13,40 18,04%

Dessa forma, com base nas considerações e referências acima, a equipe de planejamento decidiu pela
APROVAÇÃO da proposta da empresa.

Isto posto, dê ciência ao licitante do conteúdo deste expediente e solicito que sejam publicados nos meios legais e
oficiais, dando continuidade aos trâmites relativos ao procedimento licitatório.

Ficamos à disposição de Vsa. Senhoria para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Natal, 5 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

	Documento assinado eletronicamente por: